(1) *Al.* quasi. (2) *Al.* non ita eos esse morfos ex sabbati solutione, &c. (3) *Al.* quod ad pietatem pertingit, non magnum &c.

statim grabatum suum, & ambulabat. *Beda.* Multum quippe inter sanationem Domini, & que à medicis inferuntur, distare probatur: hæc videlicet voce jubentis, & mox impletur; illa vero per multa temporis intervalla aliquoties perficitur. *Chrysostronus* (hom. 36.) Igitur mirabile quidem est hoc: que autem sequitur multo majora erunt: nam in initio quidem nullo molestante suaderi non ita mirabile est, sicut quod post insanientibus Judæis, & accusantibus, Christo obedivit, ut ostendit Evangelista consequenter, dicens: *Erat autem sabbatum in illo die. Dicunt ergo Judæi illi qui sanatus fuerat: Sabbatum est, non licet tibi tollere grabatum tuum. Augustinus* (tract. 17.) Non calumniabantur Domino, quia sanum fecerat sabbato, (1) quia eis respondere posset, quia si cujusquam jumentum in puteum cecidisset, utique die sabbati erueret illud, & salvaret; sed ei qui portabat grabatum suum; quasi dicant: Si sanus non erat differenda, numquid & opus fuerat imperandum? Sed ille auctorem sanitatis suæ objiciebat calumniatoribus: unde sequitur: Respondit eis: Qui me sanum fecit, ille mihi dixit: Tolle grabatum tuum, & ambula; quasi dicat: Quare non acciperem jusionem à quo acceperam sanitatem? *Chrysostronus* (hom. 36.) Nimirum si malignari vellet, poterat dicere: Si crimen est, accusate eum qui jussit, & deponam lectulum; sed & curationem utique occultasset: etenim sciebat (2) non ita eos id reprehendere ex sabbati solutione, sicut ex infirmitatis sanatione. Sed neque hoc occultavit, neque veniam petiit; sed clara voce beneficium confessus est. Illi vero maligne interrogaverunt: unde subditur: Interrogaverunt ergo eum: Quis est ille homo qui dixit tibi: Tolle grabatum tuum, & ambula? Non dicunt, Quis est qui fecit te sanum? sed in medium inducunt id quod transgressio æstimabatur. Sequitur: Is autem qui sanus fuerat effectus nesciebat quis esset. *Jesus autem declinavit à turba constituta in loco.* Et primum quidem ut eo absente testimonium insusceptibile fieret: qui enim adeptus fuerat sanitatem, idoneus erat beneficii testis: demum ut non plus faceret furorem illorum accendi. Solus enim visus ejus cui invidetur, non parvam invidentibus immitit scintillam. Propterea discedens permittit ab ipsis suum factum examinari. Quidam æstimant hunc paralyticum esse eum qui in Matthæo positus est; sed non est: ille enim multos habebat sui curam habentes, & eum ferentes; hic autem nullum. Sed & locus utrorumque diversus est. *Augustinus* (tract. 17.) Si quidem mediocri corde, & humano ingenio consideremus hoc miraculum facientem, (3) quod ad potestatem pertinet, non magnum aliquid fecit, & quod ad benignitatem, parum fecit. Tor jacebant, & unus curatus est, cum posset uno verbo omnes erigere. Quid ergo intelligendum est, nisi quia potestas illa, & bonitas magis agebat quid animæ in factis ejus pro salute sempiterna intelligeret, quam quid pro temporali salute (1) corpora mererentur? In illis enim factis quicquid temporaliter sanatum est, in membris mortalibus in fine defecit; anima quæ credidit, ad vitam æternam transitum fecit. Piscina ista, & aqua illa populum mihi videtur significasse Judæorum: significari enim populum nomine aquarum, aperte nobis indicat Apocalypsis Joannis. *Beda* (in 5. cap. Joann.) Bene autem piscina probatica fuisse describitur. Ille enim populus ovium nomine significatur, secundum illud Psalmi 94. „Nos populus tuus, & oves gregi tui.“ *Augustinus* (tract. 17.) Aqua ergo illa, idest populus ille, quinque libris Moysi tamquam quinque porticibus claudebatur; sed illi libri prodebant languidos, non sanabant: lex enim peccatores convincebat, non absolvebat. *Beda.* Denique multa genera languentium in eadem (2) jacuerunt; cæci scilicet qui scientiæ lumine carent; claudi, qui ad ea quæ jubentur implenda, vires non habent; aridi, qui supernæ dilectionis pinguedine carent. *Augustinus* (tract. 17.) Venit autem Christus ad populum Judæorum, & faciendam magna, docendo utilia, turbavit peccatores, idest aquam, præsentia sua, & excitavit ad passionem suam. Sed latens turbavit: „si enim cognovissent, numquam gloria Domini crucifixissent.“ 1. Cor. 2. Subito enim videbatur aqua turbata, & à quo turbabatur non videbatur. Descendens ergo in aquam turbatam, hoc est humiliter credere in Domini passionem. Ibi sanabatur unus, significans Ecclesiæ unitatem; postea quisquis (3) veniret, non sanabatur: quia quisquis præter unitatem fuerit, sanari non poterit. Væ illis qui oderunt unitatem, & partem sibi faciunt in hominibus. Habebat autem triginta & octo annos in infirmitate qui sanatus est: hic enim numerus ad languorem pertinet magis quam ad sanitatem. Quadragenarius enim numerus sacratus nobis in quadam perfectione commendatur: quia lex in decem præceptis data est, & prædicanda erat per totum mundum, qui quatuor partibus commendatur: denarius autem per quatuor multiplicatus ad quadragenarium pervenit. Vel quia per Evangelium quod quatuor libros habet, impletur lex. Si ergo quadragenarius numerus habet perfectionem legis, & lex non impletur nisi in gemino præcepto

(1) *Al.* corporis. (2) *Al.* incurrunt. (3) *Al.* venerit. (4) *Al.* quia duo quadam in

(5) *Al.* facit.

testatem pertinet, non magnum aliquid fecit, & quod ad benignitatem, parum fecit. Tor jacebant, & unus curatus est, cum posset uno verbo omnes erigere. Quid ergo intelligendum est, nisi quia potestas illa, & bonitas magis agebat quid animæ in factis ejus pro salute sempiterna intelligeret, quam quid pro temporali salute (1) corpora mererentur? In illis enim factis quicquid temporaliter sanatum est, in membris mortalibus in fine defecit; anima quæ credidit, ad vitam æternam transitum fecit. Piscina ista, & aqua illa populum mihi videtur significasse Judæorum: significari enim populum nomine aquarum, aperte nobis indicat Apocalypsis Joannis. *Beda* (in 5. cap. Joann.) Bene autem piscina probatica fuisse describitur. Ille enim populus ovium nomine significatur, secundum illud Psalmi 94. „Nos populus tuus, & oves gregi tui.“ *Augustinus* (tract. 17.) Aqua ergo illa, idest populus ille, quinque libris Moysi tamquam quinque porticibus claudebatur; sed illi libri prodebant languidos, non sanabant: lex enim peccatores convincebat, non absolvebat. *Beda.* Denique multa genera languentium in eadem (2) jacuerunt; cæci scilicet qui scientiæ lumine carent; claudi, qui ad ea quæ jubentur implenda, vires non habent; aridi, qui supernæ dilectionis pinguedine carent. *Augustinus* (tract. 17.) Venit autem Christus ad populum Judæorum, & faciendam magna, docendo utilia, turbavit peccatores, idest aquam, præsentia sua, & excitavit ad passionem suam. Sed latens turbavit: „si enim cognovissent, numquam gloria Domini crucifixissent.“ 1. Cor. 2. Subito enim videbatur aqua turbata, & à quo turbabatur non videbatur. Descendens ergo in aquam turbatam, hoc est humiliter credere in Domini passionem. Ibi sanabatur unus, significans Ecclesiæ unitatem; postea quisquis (3) veniret, non sanabatur: quia quisquis præter unitatem fuerit, sanari non poterit. Væ illis qui oderunt unitatem, & partem sibi faciunt in hominibus. Habebat autem triginta & octo annos in infirmitate qui sanatus est: hic enim numerus ad languorem pertinet magis quam ad sanitatem. Quadragenarius enim numerus sacratus nobis in quadam perfectione commendatur: quia lex in decem præceptis data est, & prædicanda erat per totum mundum, qui quatuor partibus commendatur: denarius autem per quatuor multiplicatus ad quadragenarium pervenit. Vel quia per Evangelium quod quatuor libros habet, impletur lex. Si ergo quadragenarius numerus habet perfectionem legis, & lex non impletur nisi in gemino præcepto

caritatis, quid miraris, quia languebat qui quadraginta, minus duos, habebat? Necessarius erat illi homo ad sanitatem; sed homo ille qui & Deus est: & quia illum jacentem duobus minus invenit, (4) duo quadam jubendo, quod minus erat implevit. In duobus enim Domini jussis duo præcepta significata sunt caritatis. Dei dilectio prior est ordine præcipiendi, proximi autem dilectio prior est ordine faciendi. Dicit ergo, Tolle grabatum tuum; quasi diceret: Cum esses languidus, portabat te proximus tuus: sanus factus es, porta proximum tuum. Dicit enim, Ambula. Sed quo iter agis nisi ad Dominum Deum tuum? *Beda* (cap. 5. num. 30.) Quid enim est dicere, Surge, & ambula, nisi à torpore, & ignavia, in quibus prius jacebas, erigere, & in bonis operibus proficere sude? Tolle grabatum tuum, idest proximum tuum, à quo portaris, & ipse patienter tolera. *Augustinus* (tract. 17.) Porta ergo eum cum quo ambulabas, ut ad eum pervenias cum quo manere desideras. Ille autem nondum Jesum noverat, quia & nos credimus in eum, quem non videmus: & ut non videatur declinat à turba. Quadam solitudine intentionis videtur Deus: turba strepitum habet; visio ista secretum desiderat.

(b) *Chrysostronus* (hom. 37. in Joann.) Curatus homo non secessit ad nudinas, neque voluptati, aut vanæ gloriæ dedit seipsum; sed in templo conversabatur, quod maxime religionis est signum: unde dicitur: *Postea invenit eum Jesus in templo. Augustinus* (tract. 17.) Dominus quidem Jesus, & in turba eum videbat, & in templo. Ille autem languidus Jesum in turba non agnoscit, in templo agnoscit in loco sacro. *Alcuinus.* Quia si gratiam conditoris cognoscere volumus, & ad ejus visionem venire, fugienda est turba cogitationum, & affectuum pravorum, declinanda sunt pravorum convenientia, fugiendum est ad templum, ut nos ipsos templum Dei studeamus facere, quos Deus inviserit, & in quibus manere dignetur.

Sequitur: *Et dixit illi: Ecce sanus factus es; jam noli amplius peccare, ne deterius tibi aliquid contingat. Chrysostronus* (hom. 37.) Ubi prius dicimus quod ex peccatis ei nata est hæc ægritudo: quia enim sæpius animam in nobis agrotantem insensibiliter habemus, corpus autem, & si parvam susceperit læsionem, omne (5) facimus studium, ut ab infirmitate liberemur, propterea Deus punit corpus pro his quæ anima deliquit: secundo vero quod verus est gehennæ sermo: tertio quod longum est, & infinitum supplicium. Dicunt enim quidam: Numquid quia

bus enim suum sermonem susceptibilem facit, & in hoc quod Patri creditur ab eo qui ipsum audit, & in hoc quod multis bonis potitur; unde sequitur: *Et in iudicium non venit. Augustinus* (tract. 22.) Sed quis est hic? Erit quicumque Paulo Apostolo melior, qui ait 2. Corinth. 4. „Oportet nos exhiberi omnes ante tribunal „Christi? Aliquando ergo iudicium pena dicitur, aliquando iudicium discretio dicitur. Ergo secundum iudicium discretionis oportet nos omnes exhiberi ante tribunal Christi; secundum iudicium damnationis hic dicitur, *In iudicium non venit*; id est, non venit in damnationem. Sequitur: *Sed transit à morte in vitam.* Non nunc transit, sed jam transit à morte infidelitatis ad vitam fidei, à morte iniquitatis ad vitam iustitiae. Vel aliter. Ne putares credendo te non moriturum secundum carnem, scias te mortem, quam debes supplicio Adam, perfoluturum. Accipit enim ille, in quo tunc omnes fuimus, „Morte „morieris: Gen. 2. nec potes evadere divinam sententiam. Sed cum perfolyeris mortem veteris hominis, suscipies vitam novi hominis, & transitum facies de morte ad vitam. (a) Ad quam vitam? Ad aeternam: resurrecturi enim in fine saeculi, mortui in vitam aeternam transibunt: (b) vita enim ista nec vita nominanda est, quia non est vera vita nisi quae est aeterna. *Augustinus* de Verb. Dom. (serm. 64.) Videmus autem homines amatores praesentis vitae temporalis, ac simianda, sic pro illa laborare ut quando veniat mortis metus, quidquid possunt faciant, non ut auferant, sed ut differant mortem. Si ergo tanto labore, tanta cura agitur ut aliquantulum plus vivatur, quomodo agendum est ut semper vivatur? Et si prudentes dicuntur, qui omnibus modis agunt ut differant mortem, & vivant paucos dies; quam (1) stulti sunt qui sic vivunt ut perdant aeternum diem?

(f) *Augustinus* (tract. 23.) Possit aliquis dicere: Ex Patre aliquis vivificatur cui credit. Quid tu? Non vivificas? Vide quia & Filius quos vult vivificat: unde dicit: *Amen amen dico vobis, quia venit hora, & nunc est, quando mortui audient vocem Filii Dei, & qui audierint vivent.* *Chrysostomus* (hom. 38.) Cum autem dicat, *Venit hora*, ne forte longum suspiceris tempus, addidit, *Et nunc est.* Sicut enim in resurrectione futura vocem audientes praecipientem suscitabimur, ita (2) & nunc fit. *Theophylactus.* Hoc

(1) *Al. multi.* (2) *Al. & tunc fuit.* (3) *Edit. Romana an. 1570. & Veneta Nicolini an. 1595. omittunt* id est qui obedierint. (4) *Legit Nicolai:* Quid tu, anima? Non mortua eras? Audi Patrem per Filium: surge, ut in eo recipias vitam, quam non habes in te. Vivificat ergo te Pater, vivificat Filius, qui habet vitam in semetipso, & sic agitur prima resurrectio. Et rursus inferius. Haec enim vita &c.

EX EDIT. P. NICOL. (a) Tract. 19. (b) Et iterum tract. 22. (c) Tract. 29.

enim dixit pro his quos à mortuis suscitaturus fuit, scilicet filia Archisynagogi, filio viduae, & Lazaro. *Augustinus* (tract. 22.) Vel aliter. Ne forte quia dixit, *Transit de morte ad vitam*, intelligamus hoc in futura resurrectione, ostendere volens quomodo transit qui credit, subiungit: *Amen amen dico vobis, quia venit hora. Quae hora? Et nunc est, quando mortui audient vocem Filii Dei, & qui audierint vivent.* (c) Non inquit, Quia vivunt, audiunt; sed audiendo reviviscunt. Quid est enim audient nisi obedient? Qui enim credunt, & secundum veram fidem agunt, vivunt, & mortui non sunt; qui autem vel non credunt, vel credunt male viventes, & caritatem non habentes, mortui potius deputandi sunt. Et tamen adhuc agitur hora ista, & usque ad finem saeculi ipsa hora una agitur, ut Joannes dicit Epist. 1. cap. 2. „Novissima hora est.“

Augustinus de Ver. Dom. (serm. 64.) Quando mortui, id est infideles, audient vocem Filii Dei, id est Evangelium; & qui audierint, (3) id est qui obedierint, vivent; id est, iustificabuntur, & infideles jam non erunt. *Augustinus* super Joannem (tract. 22.) Sed quaeret aliquis: Habet Filius vitam unde vivat credentes? Audi ipsum dicentem: *Sicut enim habet Pater vitam in semetipso, sic dedit & Filio habere vitam in semetipso.* Vivere quippe suum in illo est, non aliunde, non alienum est; non quasi participet sit vitae, quae non est quod ipse; sed habet vitam in semetipso, ut ipsa vita sibi sit ipse. (4) Quid tu? Anima mortua eras. Audi Patrem per Filium: surge, ut in eo recipias vitam, quam non habes in te, qui habet vitam in semetipso; & sic agitur prima resurrectio. Haec enim vita, quod Pater, & Filius est, ad animam pertinet. Non enim vitam illam sapientiae sensit corpus, sed mens rationalis. *Hilarius* in Lib. de Synodis (in diffin. 6.) Conclussit quidem haereticus Scripturarum auctoritatibus, hoc solum tribuere solent Filio, ut Patri tantum virtute similis sit; tollunt autem ei similitudinem naturae, non intelligentes, non nisi ex naturae similitudine similitudinem esse virtutis: neque enim aliquando inferior natura superioris à se posterioris naturae virtutem consequitur. Non autem potest negari quin Filius Dei idem possit, cum dixerit: *Quaecumque Pater facit, eadem & Filius facit similiter.* Sed similitudini virtutis, naturae similitudo succedit, cum dixit: *Sicut habet Pater vitam*

in semetipso, ita & Filio dedit habere vitam in semetipso. In vita, naturae, & essentiae significatio est; quae sicut habetur, ita data esse docetur ad habendum. Quod enim in utroque vita est, id in utroque significatur essentia; & vita quae gignitur ex vita, id est essentia quae de essentia nascitur, dum non dissimilis nascitur, scilicet quia vita ex vita est, tenet in se originis suae indissimilem naturam. *Augustinus* 15. de Trin. (cap. 27.) Intelligitur autem Pater non sine vita existenti jam Filio vitam dedisse; sed ita eum sine tempore genuisse ut vita quam Pater Filio gignendo dedit, coaeterna sit vitae ejus qui dedit. *Hilarius* 7. de Trin. (circa med.) Quod enim ex vivo vivum natum est, habet nativitatis perfectionem sine novitate naturae: non enim novum est quod ex vivo generatur in vivum, quia nec ex nihilo ad nativitatem vita quae sita est; & vita quae nativitatem sumit ex vita, necesse est per naturae unitatem, & perfectae nativitatis sacramentum, ut in vivente vivat, & in se habeat vitam viventem. Et quidem naturae humanae infirmitas ex disparibus comparatur, & ex inanimatis continetur ad vitam, necessarium in ea quod gignitur vivit, neque totum vivit ex vita, cum in ea multa sint quae sine naturae sensu, cum exereverint, descedunt. In Deo vero totum quod est vivit: Deus enim vita est, & ex vita non potest quicquam esse nisi vivum. *Augustinus* (tract. 22.) Ergo quod dicitur, *Dedit Filio*, tale est ac si diceretur, genuit. Filium; generando enim dedit. Quomodo dedit ut esset, sic dedit ut vita esset in semetipso, ut non aliunde vita indigeret, sed ipse esset plenitudo vitae, unde credentes alii viverent, dum viverent. Quid interesi? Quia ille dedit, iste accepit. *Chrysostomus* (hom. 38.) Vides indissimilitudinem, in uno solo differentiam ostendentem, in essendo hunc quidem Patrem, illum vero Filium. *Hilarius* de Synod. (circa princ. ubi supra.) Differunt enim persona accipientis, & dantis: non enim potest intelligi ipse atque unus à se accepisse qui dederit: quia alius est sibi vivens, alius profitens se vivere per auctorem.

(g) *Theophylactus.* Non solum Pater dedit Filio quod vivificet, sed etiam quod iudicium faciat: unde dicit: *Et potestatem dedit ei iudicium facere.* *Chrysostomus* (hom. 38.) Cujus autem gratia circa hoc continue veritur, iudicium, dico, & resurrectionem, & vitam? Quoniam haec maxime omnium sunt (1) quae possunt difficilem etiam auditorem ad credendum adducere.

(1) *Dua Venetae editiones altera an. 1521. altera vero 1584. & Antuerpiensis an. 1569. sic legunt:* quae inducere possunt, & inflexibilem facere auditorem. *Nicolai autem in hunc modum legit:* quae inducere ad fidem possunt etiam inflexibilem auditorem. (2) *Al. quia.*